
Bizneset kryesore 

Ka shumë ndërmarrje dhe kompani që operojnë në Lezhë. Më kryesoret janë si më poshtë: 

1. Fabrika e tulla, e vendosur në zonën industriale të Lezhës, e cila është e njohur në të gjithë 
vendin. Ajo e filloi aktivitetin në ditët e para të periudhës së transicionit, në fillim së bashku 
me një investitor të huaj, por tani ajo është pronë dhe menaxhohet nga një biznesmen vendas. 
Kjo është një fabrikë moderne dhe e cilësisë së lartë, produktet e së cilës shpërndahen kudo në 
vend. 

2. Fabrika e përpunimit të peshkut, “Eurofish” është një biznes vendas me potenciale të mëdha. 
Ajo përpunon lëndë të parë dhe produktet e tij, nën markën “Made in Albania”, eksportohen 
në vende të tjera evropiane dhe ka të punësuar rreth 300 persona. Bashkëpronarë i saj është 
edhe një huaj. 

3. Fabrika e përpunimit të peshkut, “Inca” është e vendosur në zonën industriale dhe ka 
gjithashtu një të huaj si bashkëpronarë. Aktualisht ajo menaxhohet nga një kompani tjetër e 
përpunimit të peshkut, “Poseidon”. Ka të punësuar rreth 150 persona dhe importon lëndë të 
parë. 

4. Fabrika e Vajit të Lulediellit është e vendosur në zonën industriale. Ajo posedon një teknologji 
moderne por aktiviteti i saj pengohet vazhdimisht nga konkurruesit dhe mungesa e lëndës së 
parë. Megjithatë, ka mundësi që të riaktivizohet përsëri. 

5. Fabrika e prodhimit të këmishëve, “Elis” ka si pronar një të huaj dhe është e vendosur në qytet 
dhe kryhen një aktivitet modest. Ajo gjithashtu eksporton produktet e saj në Itali. 

6. Fabrika e birrës. 

7. Prodhues i veshjeve, “Kadia”. 

8. Prodhues i pijeve freskuese “Fresh Lezha”. 

9. Dy furra të mëdha buke dhe shumë të tjera më të vogla. 

10. Dy fabrika mielli. 

11. Kompani e përpunimit, prodhimit dhe tregtimit të vajit të ullirit. 

12. Përpunuesi i produkteve të bulmetit “Shënkoll”. 

13. Prodhuesi i këpucëve, “Mali”. 

14. Dy kompani materialesh parafabrikat dhe materialeve të tjera të ndërtimit. 

15. Fabrika e mobiljeve, “Gjeci”. 

16. Punishtja e mobilieve dhe disa punishte të punimeve artizanale. 

 
 



Pikat e forta ku bazohet zhvillimi ekonomik i qytetit 

Lezha ka një numër faktorësh që mund të përdoren për të stimuluar zhvillimin e bizneseve. Pozita e saj 
gjeografike, burimet natyrore, eksperienca dhe tradita e bëjnë atë një “kandidate” të fortë për 
zhvillimin e saj ekonomik. 
 
Më shumë se 50 për qind e popullsisë është aktive dhe e aftë për punë. Përveç kësaj, ka një numër 
mjetesh të zhvilluara të transportit. Autostrada Tiranë–Shkodër, autostrada e planifikuar Durrës–
Kosovë e cila do të kalojë nga Lezha, linja hekurudhore veri–jug, porti detar i Shëngjinit dhe 
Aeroporti i Gjadrit (aktualisht një pistë ajrore ushtarake) do të kontribuojnë në zhvillimin ekonomik të 
vendit. 
 
Një element tjetër i rëndësishëm që do të shërbejë në përmirësimin e zhvillimit të përgjithshëm 
ekonomik dhe të bizneseve është sektori i bujqësisë. Rajoni është i njohur mjaft për tokën e tij pjellore 
dhe eksperiencën e fermerëve, ndërsa hapësira e lirë në zonën e vjetër të ndërmarrjeve industriale 
është ideale për zhvillimin e agrobizneseve. Zona industriale e ka infrastrukturën e nevojshme por ka 
nevojë për disa riparime. 
 
Përveç turizmit dhe agrobiznesit, një sektor tjetër që mund të kontribuojë në zhvillimin ekonomik të 
qytetit është industria e ndërtimit. Në afërsi të Lezhës ka rreth 140 subjekte juridike dhe 500 subjekte 
fizike, ose biznese të vogla ku përfshihen më shumë se 40 firma ndërtimi, 65 firma eksport-importi, 20 
firma prodhuese, pesë kompani të përbashkëta (joint-ventures) dhe disa kompani peshkimi. 
 
Agrobiznesi 

Ky sektor është potencialisht i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të Lezhës. Toka e tij pjellore, që 
shtrihet në të dy anët e qytetit, është një bazë e mirë për prodhimin e ushqimeve të freskëta organike. 
 
Duke pasur një klime mesdhetare si dhe ditë me diell mbi mesataren që ka vendi në përgjithësi, rajoni 
njihet për prodhimet bujqësore sidomos për perimet dhe frutat e shijshme, si patate, shalqi si dhe për 
një sërë produktesh mishi dhe bulmetrash. Vera Kallmet, Rakia Lezha dhe gjeli i detit të Zadrimës 
njihen dhe vlerësohen në të gjithë vendin dhe jashtë tij. Fakti se Lezha është e rrethuar nga disa fusha, 
më pjelloret në vend, përgjatë brigjeve të Lumit Mat dhe në Zadrimë krijon mundësinë për zhvillimin 
e agrobiznesit. 
 
Në vitet e fundit, është arritur shumë në këtë fushë dhe e ardhmja duket premtuese. Produktet e drithit 
janë rritur me 25 për qind, prodhimi i qumështit me 35 për qind, produktet e mishit me 8 për qind dhe 
ai i mjaltit me 25 për qind. Gjithashtu, zhvillime pozitive janë arritur në prodhimin e frutave dhe 
perimeve. 
 



Rreth 70 për qind e florës se Shqipërisë gjendet në dhe përreth Lezhës ku kultivohen rreth 120 lloje. 
 
Deri në vitet 90-të, produktet si patatja dhe perimet e freskëta si shalqiri si dhe fruta të tjera 
eksportoheshin në tregjet më të vlerësuara të Evropës. 
 
Prodhimi bujqësor për vitet 2003 dhe 2004 

Emërtimi 2003 2004 

Fondi i tokës gjithësej 48.480 ha 48.480 ha 

Toka bujqësore 17.096 ha 17.096 ha 

Pyjet 20.320 ha 30.230 ha 

Kullota 1.154 ha 1.154 ha 

Produktet bujqësore   

Drithëra 3.560 ha 4.154 ha 

sasia 36,1 kv/ha 35,8 kv/ha 

prodhimi 143.490 kv 148.600 kv 

Patate 186 ha 196 ha 

sasia 79,5 kv/ha 83 kv/ha 

prodhimi 14.800 kv 16.260 kv 

Fasule 442 ha 446 ha 

sasia 10,3 kv/ha 10 kv/ha 

prodhimi 4.590 kv 4.460 kv 

Perime 1.350 kv 1.344 kv 

sasia 175 ha 174 ha 

prodhimi 236.390 kv/ha 233.690 kv/ha 

Foragjerë 6.578 kv 7.301 kv 

sasia 278 ha 255 ha 

prodhimi 182.900 kv/ha 186.400 kv/ha 

Pemëtaria   

Pemë gjithësej 118.002 rrënjë 119.610 rrënjë 

sasia 82.600 rrënjë 83.751 rrënjë 

prodhimi i frutave 25.020 kv 26.870 kv 

Vreshta 140 ha 147 ha 

sasia 112 ha 112 ha 

prodhimi i rrushit 11.200 kv 11.320 kv 



 
Artikulli 2003 2004 

Pemëtaria (vazhdim)   

Pjergulla 118.750 rrënjë 120.850 rrënjë 

sasia  83.125 rrënjë 84.595 rrënjë 

prodhim rrushi 12.460 kv 16.920 kv 

Totali i prodhimit të rrushit  23.460 kv 29.240 kv 

Blegtoria   

Gjedhë 20.740 k 20.450 k 

lopë 16.115 k 15.730 k 

qumësht për lopë  1.749 l 1.554 l 

Të leshta 18.895 k 16.100 k 

të tjera 14.080 k 11.200 k 

Qumësht për dele 43,6 l 40 l 

Të dhirta 13.570 k 12.360 k 

dhi 8.870 k 7.540 k 

qumësht dhie 72,5 l 75 l 

Prodhimi total i qumështit 298.070 kv 259.760 kv 

Shpendë 84.800 k 87.180 k 

pula 62.600 k 63.200 k 

vezë 5.430.000 5.723.000 

Prodhimi i mishit 52.280 kv 1.150 kv 

Shkurtimet: k, kokë; ha, hektarë; l, litër; kv, kuintal (1 kv = 100 kg) 
 

Gjeologjia dhe burimet minerare 

Nga pikëpamja gjeologjike, Lezha përfshin tre zona tektonike të formuara nga shkëmbinjtë e Triasikut, 
Xhurasikut dhe Kuartenarit. 
 
Kërkimet minerare kanë zbuluar rezerva bakri (tip kuartz/sulfuri) që arrin masën 0,5 milion ton në 
pjesën verilindore të krahinës si dhe burime të shumta bakri në Vele Vendi, Zef Sul dhe Qafë Kangjel. 
Në kufijtë e Lezhës dy burime të nikelit-sulfurit me një prani ari, janë zbuluar duke justifikuar 
studimet e mëtejshme kërkimore. Në Lezhë janë vijëzuar edhe dy horizonte platin mbajtëse. 
 
Punimet e kryer në zonat bregdetare të Rilës dhe Talës kanë çuar në zbulimin e mineraleve të zinkut, 
rutel, kromit, gur gëlqeror, granitit dhe kallajit. Në territorin e Lezhës gjenden rreth 40 për qind të 
rezervave të mineraleve jo metalorë të vendit. 



 
Në Kashnjet ka bazaltete që janë përpunuar dhe përdorur për ndërtimin e autostradave dhe pistave të 
aeroportit si dhe magmatikë për mermer dhe granit. Gjithashtu gjenden rezerva të konsiderueshme të 
kaolinit (porcelan, argjilë), me diapazon të gjërë përdorimi. 
 
Burime të tjera përreth Lezhës: 

• Mermer i kuq dekorativ në fshatin Tresh, afër qytetit; 

• Materiale të ndryshme inerte në lumin Mat; 

• Gur gëlqeror, në Kokorriq dhe Shëngjin, e përdorur për ndërtim. 

 

Potenciali turistik 

Lezha është një qytet i njohur për dëshmitë historike dhe arkeologjike dhe për perspektivën premtuese 
të turizmit. E një rëndësie të madhe është Kështjella Mesjetare e ndërtuar në një stil unik dhe me një 
aspekt interesant. Gërmimet arkeologjike brenda dhe jashtë kështjellës si dhe brenda mureve Ilire 
flasin për vlerat që i shtohen Lezhës dhe historisë dhe kulturës së vendit. 
 
Në qytetin e Lezhës, ekziston një zonë arkeologjike që përfshin muret rrethuese të Qytetit të Vjetër 
dhe Kështjellës Mesjetare, Akropolisit, Mureve Ilire dhe Varrezës Mesjetare në hyrje të kalasë. 
 
Lumi Drin, i cili gjarpëron nëpër qytet për t’u derdhur në Detin Adriatik, krijon një panoramë të 
mrekullueshme dhe një mundësi të shkëlqyer për të kaluar kohën, si dhe përfaqëson një potencial të 
madhe për lundrim dhe peshkim. 
 
Vija bregdetare e Lezhës përgjatë Detit Adriatik prej 28 km është një burim i shkëlqyer i turizmit 
bregdetar. Ai fillon afër kufirit me Malin e Zi në Velipojë dhe shtrihet në jug deri tek degëzimi me 
Lumit Mat. Ndërtimi i porteve për të sistemuar anijet turistike është një mënyrë investimi në 
infrastrukturën që kërkon ky lloj turizmi. Ndërtimi i një autostrade nga Shëngjini në Mal të Zi 
nëpërmjet Velipojës do të mbështeste zhvillimin e kësaj zone. 
 
Plazhet e Shëngjinit dhe Talës kanë një perspektivë të shkëlqyer për të tërhequr turistët vendas dhe të 
huaj. Plazhi i Talës përfshin rreth 130 ha dhe ka një potencial të madh për zhvillimin e turizmit. Në të 
gjendet një zonë me pisha e cila që shtrihet përgjatë plazhit ranor dhe përbën një potencial të shkëlqyer 
për ndërtimin e qendrave dhe fshatrave turistikë. 
 
Dy lagunat tërheqëse, në Kune dhe Vain, me një sipërfaqe prej rreth 1.800 ha, janë të njohura dhe të 
vlerësuara në Mesdhe për florën dhe faunën e rrallë. Ato shtrihen midis qytetit dhe Detit Adriatik dhe 



përbëjnë një potencial të madh për ekoturizmin si dhe janë shumë të këndshme për ecje, peshkim dhe 
gjueti. Në Kune dhe Vain gjenden rreth 92 varietete të shpendëve migratorë dhe vendas. 
 
Zhvillimi i turizmit kulturor, historik dhe arkeologjik në Lezhë nuk është një gjë e re. Ne kemi 
përcaktuar tashmë pjesën më të madhe të drejtimit që do të marrë ky zhvillim. Një mastërplan për 
zhvillimin e turizmit përgjatë zonës bregdetare është duke u diskutuar aktualisht nga institucionet 
përgjegjëse. 
 
Rrjeti rrugor 

Lezha është një nyjë e rëndësishme për transportin në Shqipëri. Ajo ofron të gjitha format e transportit 
me vendet, me rrugë, det dhe vijë hekurudhore. Largësitë dhe udhëtimet për në Tiranë, aeroportin e 
vetëm ndërkombëtar në vend, Rinas, dhe portin kryesor të Durrësit janë shkurtuar në sajë të ndërtimit 
të një metroje të re. Qyteti ka rrugë që lidhen me Malin e Zi, Kosovën dhe Maqedoninë (shih figurën e 
mëposhtme). E gjithë kjo krijon një premisë për zhvillimin dhe shkëmbimin e mallrave dhe 
shërbimeve. 
 
Ndërkohë, Porti i Shëngjinit është nyja më e madhe dhe më e rëndësishme për transportin e mallrave 
dhe shërbimeve në dhe nga Lezha. 

 
Largësitë nga Lezha për në vendet kryesore në Shqipëri dhe jashtë saj 

Tiranë 
55 km 

Shkodër 
35 k

Durrës 
70 km m

L E Z H A Kosovë 
285 km 

Krujë 
45 km 

Mali i Zi 
65 km 

Porti detar 
Shëngjin 6 km 

Stacioni hekurudhor 
Lezhë 0.5 km 

Aeroporti civil 
Rinas 40 km 

Porti detar 
Durrës 72 km 

Aeroporti ushtarak 
Gjadër 10 km 

Maqedoni 
40 km 



Për një investitor potencial, tabela e mëposhtme jep informacion mbi strehimin që mund të jetë me 
interes. 
 
Kostoja e strehimit 

Kostoja Lekë 
Qiraja: një dhomë e kuzhinë  

Të pa mobiluara 15.000 
Të mobiluara 20.000 

Qiraja: dy dhoma e kuzhinë  
Të pa mobiluara 20.000 
Të mobiluara 22.000 

Blej: shtëpi e re  
Një dhomë e kuzhinë 3.200.000 
Dy dhomë e kuzhinë deri 65 m2 4.300.000 
Apartament, mbi 65 m2 5.200.000 

 
Institucionet dhe ndërmarrjet private dhe publike në bashki 

Prefektura Filiali Elektrik 
Këshilli i Qarkut  Albtelekom sh.a. 
Drejtoria e Arsimit  Albapost sh.a. 
Drejtoria e Shëndetit Publik  Ndërmarrja e Ujëra Kullimeve  
Drejtoria e Policisë së Qarkut Agjencia e Shfrytëzimit të Pyjeve 
Gjykata e Rrethit Ndërmarrja e Rrugëve Rurale 
Prokuroria e Rrethit  Stacioni Hekurudhor  
Drejtoria e Tatim Taksave Porti i Shëngjinit 
Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqërore Drejtoria e Bujqësisë dhe Ushqimit 
Dega e Buxhetit  Agjencia e Sigurimeve “INSIG” 
Dega e Thesarit Agjencia e Sigurimeve “Sigma” 
Enti Kombëtar i Banesave Agjencia e Sigurimeve “Sigal” 
Agjencia e Privatizimit Agjencia e Sigurimeve “Intersig” 
Zyra e Regjistrimit të Pasurisë  Agjencia e Sigurimeve “Dukagjini” 
Agjencia e Mbrojtjes së Mjedisit  Policia Ndërtimore  
Zyra Arkivit të Rrethit Policia Elektrike  
Dega e Mobilizimit Ushtarak Policia Tatimore  
Dhoma e Tregtisë Policia Bashkiake  
Dogana  Policia e Objekteve 
Shërbimi Informativ i Shtetit Policia Pyjore  
Zyra e Statistikave Banka Raiffeisen  
Drejtoria Rajonale e Punës  Banka Tirana  
Dega e Kontrollit të Mjeteve Matëse Banka “ProCredit” 
Ndërmarrja e Ujësjellës Kanalizimeve Banka Kombëtare Tregtare 



 

I. Dokumentet përbërëse të Planit Strategjik 

Plani Strategjik përfshin dokumentet e mëposhtme: 

a. SWOT, analiza e konsoliduar 

b. Matricat e qëllimeve, objektivave, programeve dhe projekteve të Planit Strategjik 

c. Matrica e zbatimit të Planit Strategjik 

d. Matrica e prioritarizimit të projekteve 

e. Fishat e projekteve 



a. SWOT, analizë konsoliduar 

   Të brendshëm Të jashtëm

Po
zi

tiv
e 

Pikat e forta 

1. Infrastruktura e transportit detar, 
hekurudhor dhe rrugor i përqendruar 

2. Pozita gjeografike, afërsia me 
Kryeqytetin, me plazhet Shëngjin, 
Kune, Vain, Tale 

3. Trashëgimia e objekteve historike 

4. Klima e përshtatshme biznesi për 
zhvillimin e sektorit privat 

5. Potenciale për prodhimet bujqësore të 
testuar 

6. Fuqi punëtore e kualifikuar 

7. Kultura tradicionale familjare e 
mikpritëse 

8. Ekzistenca e një numër të madh 
hotelesh dhe restoranteve cilësore 

9. Ekzistenca e lumit Drin që përshkon 
qytetin 

10.  Ekzistenca e pasurive nëntokësore 

11.  Shërbim Shëndetësor cilësor me efekt 
rajonal 

12.  Ekzistenca e institucioneve shkencore 
me efekt rajonal për bujqësinë dhe 
blegtorinë 

13.  Kultura e bashkëjetesës ndërmjet 
komuniteteve fetare 

14.  Vullneti i Bashkisë për të hartuar dhe 
zbatuar strategjinë e zhvillimit 
ekonomik 

15.  Lidhjet apo binjakëzimet me partnerë 
ndërkombëtarë në të mirë të Bashkisë 

16.  Ekzistenca e përpjekjeve për hartimin e 
strategjive rajonale 

17.  Ekzistenca në afërsi e ambienteve për 
gjueti 

Mundësitë 

1. Mundësia e nxitjes për grumbullimin dhe 
organizimin e shitjes së prodhimeve 
bujqësore nga rrethinat 

2. Mundësia e përpunimit të produkteve 
ushqimore 

3. Mundësia e promovimit të turizmit historik 
dhe pushues 

4. Shfrytëzimi i brigjeve të lumit Drin për 
ndërtimin e ambienteve pushuese e tregtare 

5. Menaxhimi i mundësive që krijon sporti i 
gjuetisë 

6. Implementimi i strategjive të zhvillimit me 
pjesëmarrjen e të gjithë të interesuarve apo 
aktorëve 

7. Thithja e kontributit të komuniteteve 
sidomos atij të biznesit 

8. Mundësia për trajnimin e stafeve dhe 
autoriteteve nga organet vendore e të huaja 

9. Administrimi i përbashkët i Lezhës, 
Shëngjinit dhe sipërfaqeve të Lagunës Kune 
dhe Vain për të lehtësuar punën e 
përbashkët 

10. Disa produkte kanë emër në tregun shqiptar 
dhe të huaj si: vera e Kallmetit, rrushi, 
fasulja, rakia dhe konservat e peshkut 

11. Ekzistenca e ambienteve që mund të 
ristrukturohen si ambientet e stacionit të 
trenit, ambientet e ish ndërmarrjes 
ushqimore 

12. Nxitja e rritjes së kapacitetit të industrisë së 
peshkut 

13. Sigurimi i shërbimeve për komunat e 
qytetet e tjera të Qarkut 

14. Funksionimi i strukturave financiare 
bankare për kreditim biznesesh 

 



N
eg

at
iv

e 
Pikat e dobëta 

amjaftueshëm ligjor për kreditimin e 

ronësi të qeverisjes vendore 

jekteve të mirëfillta, planeve të 

18. Gjendja mjerueshme e rrugës Lezhë–Shëngjin 

et

1. Mangësi në mbledhjen e taksave dhe tatimeve 

2. Infrastruktura e dobët e furnizimit me energji 

3. Mungesa e planit të rregullues urban 

4. Infrastruktura e dobët e kanalizimeve të ujërave 
të zeza 

5. Kultura e pamjaftueshme për mbrojtje kolektive 
të ambientit 

6. Mjedisi i tregtisë i papërshtatshëm 

7. Mungesa e arsimit profesional dhe e trajnimeve 

8. Pamjaftueshmëria e ambienteve të gjelbëruara 

9. Përmbytja nga lumi Drin 

10. Përmbytja nga sistemimi i dobët i ujërave të 
larta 

11. Niveli i taksave jo të diferencuara nuk nxit sa 
duhet bizneset e reja 

12. Mundësia e kreditimit të bizneseve të reja është 
e ulët 

13. Vonesa dhe pasaktësi në regjistrimin e pronave 
private e publike 

14. Bashkia ka kapacitet të pamjaftueshëm për të 
menaxhuar mundësitë dhe pikat e forta të 
qytetit 

15. Kuadër i p
Bashkisë 

16. Kalimi i dobët në p
të vlerave publike 

17. Mungesa e pro
bizneseve, etj. 

Kërcënim  

 

 

1. Afërsia me qytetet e mëdha në 
Shqipëri dhe tregjet e tyre 
konkurruese 

2. Emigracioni 

3. Migrimi i bizneseve 

4. Qeveria qendrore mund të mos 
investojë në kohën dhe sasinë e 
duhur sipas prioriteteve që ka 
Lezha 

5. Mos koordinimi i veprimeve 
ndërmjet institucioneve vendore e 
qendrore në zbatim të strategjive të 
zhvillimit 

 



b. Matrica e qëllimeve, objektivave, programeve dhe projekteve të Planit 

VIZIONI: 
Lezha qytet plurituristik, me vlera tërheqëse kulturore, ambientale, historike e arkeologjike, me zhvillim të konsoliduar të transportit dhe 

agrobiznesit, si faktorë kyç për ta bërë Lezhën qendrën më të rëndësishme të Shqipërisë Veriperëndimore 
Qëllimet Objektivat Programet Projektet Nr

Q1:O1:PG1: 
Koordinimi i aktorëve publik dhe 
privat për planifikimin e 
zhvillimit të turizmit 

Q1:O1:PG1:p1: Hartimi i mastërplanit për zhvillimin e turizmit 
në Lezhë 1 

Q1:O1:PG2:p1: Ngritja pranë Bashkisë e “Zyrës me Një 
Ndalesë” për sigurimin e informacionit dhe promovimin e 
potencialeve turistike në Lezhë 

2 

Q1:O1: 
Planifikimi i 
zhvillimit dhe 
promovimi i 
potencialeve 
turistike të qytetit 

Q1:O1:PG2: 
Përmirësimi i cilësisë së 
informacionin mbi potencialet 
turistike të Lezhës Q1:O1:PG2:p2: Përgatitja dhe botimi i guidës turistike për 

Rrethin e Lezhës 3 

Q1:O2:PG1:p1: Rehabilitimi i Kalasë mesjetare për ta kthyer në 
një ambient të vizitueshëm nga turistët 4 

Q1:O2:PG1:p2: Ndërtimi me cilësi të mirë i rrugës së Kalasë 
dhe rikonstruksioni i pjesës në vazhdim për në Lagjen Shehër 5 

Q1:O2:PG1:p3: Zgjerimi i gërmimeve arkeologjike dhe 
restaurimi i objekteve në qafë të Kalasë duke përfshirë Varrezat 
Mesjetare dhe ndërtesën e Kultit Kristian 

6 

Q1:O2:PG1:p4: Prishja e ndërtimeve të paligjshme përreth 
Kalasë 7 

Q1:O2:PG1:p5: Sistemimi i zonave pranë Kalasë duke ndërtuar 
objekte për mbrojtjen e tokës nga rrëshqitjet si dhe duke 
përmirësuar gjelbërimin 

8 

Q1:O2:PG1:p6: Restaurimi i zonës arkeologjike pranë 
memorialit të Skënderbeut dhe mureve Ilire 9 

Q1:O2:PG1:p7: Restaurimi i Kishës se Mërqisë (Kuvendi i 
Arbërit) dhe ndërtimi i rrugës së Kishës 10

Q1:O2:PG1:p8: Restaurimi dhe evidentimi i vlerave të dy 
shtëpive tradicionale qytetare Lezhjane (Zekaj e Mlikaj) 11

Qëllimi 1: 
Zhvillimi i 
koordinuar i 
potencialeve 
plurituristike të 
zonës së Lezhës 
për të krijuar 
mjedisin tërheqës 
për turistët dhe 
bizneset e 
turizmit 

Q1:O2: 
Vënia në efiçencë e 
ambienteve dhe 
objekteve me vlera 
për turizmin që 
ndodhen në qytet 

Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës 
publike në zonat arkeologjike 

Q1:O2:PG1:p9: Ndërtimi i Muzeut Historik dhe Etnografik të 
qytetit 12



 
Qëllimet Objektivat Programet Projektet Nr

Q1:O3:PG1:p1: Riaktivizimi dhe nxitja e prodhimeve artizane, 
karakteristike të qytetit dhe zonës 13

Q1:O3:PG1:p2: Rehabilitimi e kthimi në ambient funksional i 
Hotelit të Gjuetisë 14

Q1:O3:PG1:p3: Zhvillimi i një serie kursesh trajnimi për të 
punësuarit në sektorin e turizmit 15

Qëllimi 1: 
Zhvillimi i 
koordinuar i 
potencialeve 
plurituristike të 
zonës së Lezhës 
për të krijuar 
mjedisin tërheqës 
për bizneset e 
turizmit 

Q1:O3: 
Rritja sasiore dhe 
cilësore e bizneseve 
që shoqërojnë 
zhvillimin e 
turizmit në Lezhë 

Q1:O3:PG1: 
Mbështetja e bizneseve për rritjen 
e nivelit të shërbimeve 

Q1:O3:PG1:p4: Zhvillimi i një programi për rritjen e 
kapaciteteve të bizneseve familjare 16

Q2:O1:PG1:p1: Përgatitja e një studimi për krijimin e inkubatorit 
të biznesit 17

Q2:O1:PG1:p2: Hartimi i studimit për politikat lehtësuese fiskale 
për bizneset e turizmit dhe agroindustrisë 18

Q2:O1:PG1:p3: Përgatitja e një botimi periodik për pasqyrimin e 
mundësive të kreditimit të bizneseve vendore 19

Q2:O1:PG1:p4: Krijimi i hartës së bizneseve në territorin e 
qytetit 20

Q2:O1:PG1:p5: Ndërtimi i tregtores fruta-perime, produkteve të 
bulmetit e mish-peshkut 21

Q2:O1:PG1: 
Përdorimi në vazhdimësi i 
metodologjive të reja për nxitjen 
dhe mbështetjen e bizneseve 

Q2:O1:PG1:p6: Përgatitja e studimi për ndërtimi e Parkut 
Industrial të Transportit 22

Q2:O1:PG2:p1: Promovimi i potencialeve për zhvillimin e 
biznesit agro-ushqimor në zonën industriale të qytetit 23

Qëllimi 2: 
Rritja e nivelit 
ekonomik të 
qytetit duke i 
dhënë përparësi 
zhvillimit të 
ndërmarrjeve të 
vogla e të mesme 

Q2:O1: 
Rritja e numrit të 
bizneseve vendore 
duke krijuar kushte 
stimuluese dhe 
partneritete të 
qëndrueshme në 
mes aktorëve aktive 
në qytet 

Q2:O1:PG2: 
Riaktivizimi i industrisë 
përpunuese Q2:O1:PG2:p2: Rehabilitimi i rrugës të zonës industriale dhe 

përmirësimi i furnizimit me energji elektrike dhe ujë të pijshëm 24



 
Qëllimet Objektivat Programet Projektet Nr

Q3:O1:PG1:p1: Përgatitja e Planit Rregullues të Qytetit të Lezhës 25 

Q3:O1:PG1:p2: Realizimi i studimit dhe projektit për sistemimin e 
Lumit Drin duke përfshirë edhe ndërtimin e portit Lumor 26 

Q3:O1: 
Konsolidimi i planifikimit 
afatgjatë periodik për 
zhvillimet urbane të 
qytetit krahas planifikimit 
të normalizimit të 
infrastrukturës urbane 
bazë 

Q3:O1:PG1: 
Skicimi i një kornize 
rregullatore urbane bazë 
për t’i paraprirë nevojave 
zhvillimore 

Q3:O1:PG1:p3: Përgatitja e planit për vend parkimet e automjeteve 27 

Q3:O2:PG1:p1: Riparimi i trotuareve në rrugët kryesore të qytetit 28 

Q3:O2:PG1:p2: Ndërtimi i trotuareve nga qendra administrative deri tek 
Ura e Cenit, përgjatë rrugës Shtraus, nga kryqëzimi qendror deri tek 
Shtëpia e Oficerëve dhe lagjen Skenderbeg 

29 

Q3:O2:PG1:p3: Rehabilitimi i ndriçimit publik në rrugën e Spitalit 30 

Q3:O2:PG1:p4: Ndërtimi i Unazës së Qytetit 31 

Q3:O2:PG1:p5: Ndërtimi i rrugës Ura Cenit–Mbikalimi Hekurudhor 32 

Q3:O2:PG1:p6: Rikonstruksioni i Urës së Vjetër të Lezhës dhe Urës 
Kryesore 33 

Q3:O2:PG1:p7: Përfundimi i ndërtimit të Urës së Cenit 34 

Qëllimi 3: 
Përmirësimi i 
zhvillimit të 
zonave urbane të 
Lezhës në 
përputhje me 
nevojat e 
parashikuara 

Q3:O2: 
Ndërtimi i një 
infrastrukture rrugore 
cilësore me qëllim 
përmirësimin e mjedisit 
për komunitetin e Lezhës 
në përgjithësi 

Q3:O2:PG1: 
Zhvillimi i sistemit rrugor 
ekzistues në Lezhë 

Q3:O2:PG1:p8: Rikonstruksioni i rrugës Lezhë–Vain 35 



 
Qëllimet Objektivat Programet Projektet Nr

Q4:O1:PG1: 
Përmirësimi i standardit të 
shkarkimeve të ujërave të 
zeza në mjedis 

Q4:O1:PG1:p1: Ngritja e një impianti për përpunimin e ujërave të zeza 36

Q4:O1:PG2:p1: Krijimi i një vendi për grumbullimin e plehrave  37Q4:O1:PG2: 
Menaxhim i mbetjeve 
urbane solide Q4:O1:PG2:p2: Ngritja e një sistemi për grumbullimin dhe përpunimin e 

mbeturinave të spitalit të qytetit  38

Q4:O1:PG3:p1: Krijimi i zonave të gjelbërta në lagjet e zonave të Gurrës, 
Skënderbeut dhe Besëlidhjes 39

Q4:O1:PG3:p2: Krijimi i zonave të gjelbëruara në rrugët dhe sheshet 
kryesore të qytetit  40

Q4:O1:PG3: 
Zgjerimi i sipërfaqeve të 
gjelbra Q4:O1:PG3:p3: Ndërtimi i mini-lulishteve pranë pallateve të banimit, 

ambienteve të bizneseve dhe institucioneve publike 41

Q4:O1:PG4:p1: Krijimi i Qendrës Rinore 42
Q4:O1:PG4:p2: Rikonstruksioni i Qendrës Kulturore të Fëmijëve 43
Q4:O1:PG4:p3: Rehabilitimi dhe pajisja e Pallatit të Kulturës 44

Q4:O1:PG4: 
Përmirësimi i ambienteve 
çlodhëse dhe argëtuese 

Q4:O1:PG4:p4: Ndërtimi i Qendrës së Lojërave me Dorë 45
Q4:O1:PG5: 
Çdo shkollë në qytet të 
ketë kushte normale të 
ambienteve mësimdhënëse

Q4:O1:PG5:p1: Rehabilitimi i ambienteve të shkollave të qytetit 46

Q4:O1: 
Ngritja në nivele 
bashkëkohore e 
ambienteve dhe 
infrastrukturës publike 
bashkiake 

Q4:O1:PG6: 
Ngritja në parametra 
optimal e infrastrukturës 
publike ekzistuese 

Q4:O1:PG6:p1: Rehabilitimi i infrastrukturës në Lagjen Kodër Marlekaj 
dhe zonën prej 11,2 ha në Lagjen Besëlidhja 47

Q4:O2:PG1:p1: Ndërtimi i tre qendrave shëndetësore në lagjet ish SMT, 
Kodër Marlekaj dhe Skënderbeg 48

Qëllimi 4: 
Rritja cilësisë së 
jetës për 
komunitetin e 
Lezhës 
nëpërmjet 
përmirësimit të 
mjedisit jetësor 

Q4:O2: 
Përmirësimi i cilësisë së 
shërbimit shëndetësor me 
pjesëmarrjen e qytetarëve 

Q4:O2:PG1: 
Zhvillimi i iniciativave që 
ndikojnë në mbrojtjen e 
shëndetit publik 

Q4:O2:PG1:p2: Krijimi i një modeli të përfshirjes së qytetarëve në 
mbajtjen pastër të ambienteve të përbashkëta publike 49

 



c. Matrica e zbatimit të Planit Strategjik 

ASh, Akademia e Shkencave; AV, Akademia e Vienës; AZ, Agjencia i zhvillimit; B, Komunitet e bizneset; BF, Biznese familjare; BL, Bashkia 
e Lezhës; D, Donatore; DSh, Drejtoria e Shëndetit Publik; DhT, Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë; FP, Firma e pastrimit; F, Fëmije; I, 
Institucionet; IA, Institucione e Arkeologjisë; IF, Institucionet financiar; IMK, Institucione e Monumenteve i Kulturës; ISh, Institucionet 
Shëndetësore; K, Kërkues; KK, Kishe Katolike; Ko, Komuna; KRrT, Këshilli i Rregullimit të Territorit; KS, Karitas Zviceran; KV, Komuniteti i 
vendit; M, Media; MKRS, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve; MM, Ministria e Mjedisit; MSh, Ministria e Shëndetësia; MT, Ministria e 
Turizëm; MTr, Ministria e Transportit; P, Pronaret; QL, Qarku i Lezhës; QQ, Qeveria Qendrore; R, Rinia; S, Spital; T, Turistet; WV, World 
Vision; ZP, Zyre projekti. 
 

Burimet e financimit 
Bashkia Komunitetet Qeveria 

qendrore 
Donori të 

tjerë 
Zbatimi 

N
r.

 i 
pr

oj
ek

tit
 

Titulli i projektit 
V

le
ra

 (L
ek

ë)
 

V
le

ra
 (€

)*
 

% Lekë % Lekë % Lekë % Lekë Partnerët Fillim Fund

Gjendje†
Grupet 

e 
synuara

1 
Q1:O1:PG1:p1: Hartimi i 
mastërplanit për zhvillimin e 
turizmit në Lezhë 

900.000 7.200 50 450.000 0 0 0 0 50 450.000

BL, QL, 
QQ, DhT, 
OJF, D, 
M 

2005 2009 KF KV, B, I

2 

Q1:O1:PG2:p1: Ngritja 
pranë Bashkisë e “Zyrës me 
Një Ndalesë” për sigurimin e 
informacionit dhe 
promovimin e potencialeve 
turistike në Lezhë 

4.500.000 36.000 30 1.350.000 0 0 0 0 70 3.150.000 BL, D 2005 2010 KF KV, B, I

3 
Q1:O1:PG2:p2: Përgatitja 
dhe botimi i guidës turistike 
për Rrethin e Lezhës 

620.000 4.960 15 93.000 15 93.000 0 0 70 434.000
BL, QL, 
D, DhT, 
AZ 

2005 2005 KF KV, B, 
T 

4 

Q1:O2:PG1:p1: Rehabilitimi 
i Kalasë mesjetare për ta 
kthyer në një ambient të 
vizitueshëm nga turistët 

3.600.000 28.800 5 180.000 0 0 80 2.880.000 15 540.000

BL, D, 
QL, 
MKRS, 
IMK 

2005 2007 KF KV, B, 
T 

5 

Q1:O2:PG1:p2: Ndërtimi me 
cilësi të mirë i rrugës së 
Kalasë dhe rikonstruksioni i 
pjesës në vazhdim për në 
Lagjen Shehër 

99.000.000 792.000 30 29.700.000 0 0 50 49.500.000 20 19.800.000 BL, D, B, 
QQ 2005 2006 KF KV, B 



Burimet e financimit 
Bashkia Komunitetet Qeveria 

qendrore 
Donori të 

tjerë 
Zbatimi 

N
r.

 i 
pr

oj
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tit
 

Titulli i projektit 

V
le

ra
 (L
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ë)

 

V
le

ra
 (€

)*
 

% Lekë % Lekë % Lekë % Lekë Partnerët Fillim Fund

Gjendje†
Grupet 

e 
synuara

6 

Q1:O2:PG1:p3: Zgjerimi i 
gërmimeve arkeologjike dhe 
restaurimi i objekteve në qafë 
të Kalasë duke përfshirë 
Varrezat Mesjetare dhe 
ndërtesën e Kultit Kristian 

1.500.000 12.000 5 75.000 0 0 40 600.000 55 825.000
BL, 
MKRS, 
IA, AV 

2005 2010 KF KV, B, I

7 
Q1:O2:PG1:p4: Prishja e 
ndërtimeve të paligjshme 
përreth Kalasë 

3.600.000 28.800 40 1.440.000 0 0 30 1.080.000 30 1.080.000
BL, 
KRrT, 
QQ 

2005 2006 KF KV, B 

8 

Q1:O2:PG1:p5: Sistemimi i 
zonave pranë Kalasë duke 
ndërtuar objekte për mbrojtjen 
e tokës nga rrëshqitjet si dhe 
duke përmirësuar gjelbërimin 

161.500.000 1.292.000 10 16.150.000 10 16.150.000 30 48.450.000 50 80.750.000 BL, D, B, 
QQ 2005 2006 KF KV, B 

9 

Q1:O2:PG1:p6: Restaurimi i 
zonës arkeologjike pranë 
memorialit të Skënderbeut dhe 
mureve Ilire 

1.080.000 8.640 5 54.000 0 0 80 864.000 15 162.000
BL, D, 
MKRS, 
IMK 

2006 2010 KF KV, B 

10 

Q1:O2:PG1:p7: Restaurimi i 
Kishës se Mërqisë (Kuvendi i 
Arbërit) dhe ndërtimi i rrugës 
së Kishës 

8.000.000 64.000 0 0 0 0 0 0 10  8.000.000
QL, KK, 
Balldre 
Ko 

2006 2006 KF KV, T 

11 

Q1:O2:PG1:p8: Restaurimi 
dhe evidentimi i vlerave të dy 
shtëpive tradicionale qytetare 
Lezhjane (Zekaj e Mlikaj) 

2.500.000 20.000 10 250.000 0 0 90 2.250.000 0 0
BL, 
MKRS, 
IMK 

2007 2008 KF KV, T, 
IMK 

12 
Q1:O2:PG1:p9: Ndërtimi i 
Muzeut Historik dhe 
Etnografik të qytetit 

20.400.000 163.200 10 2.040.000 5 1.020.000 20 4.080.000 65 13.260.000 BL, D, B, 
QQ 2005 2010 KF KV, T, 

K 

13 

Q1:O3:PG1:p1: Riaktivizimi 
dhe nxitja e prodhimeve 
artizane, karakteristike të 
qytetit dhe zonës 

510.000 4.080 35 178.500 30 153.000 0 0 35 178.500 BL, D, B, 
KV 2005 2010 KF KV, B 

14 

Q1:O3:PG1:p2: Rehabilitimi 
e kthimi në ambient 
funksional i Hotelit të 
Gjuetisë 

42.000.000 336.000 0 0 0 0 0 0 0 0 BL, D, B, 
MT 2006 2008 KF KV, B, 

T 



Burimet e financimit 
Bashkia Komunitetet Qeveria 

qendrore 
Donori të 

tjerë 
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Grupet 

e 
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15 

Q1:O3:PG1:p3: Zhvillimi i 
një serie kursesh trajnimi për 
të punësuarit në sektorin e 
turizmit 

3.650.000 29.200 2 73.000 2 73.000 0 0 96 3.504.000 BL, D, B, 
AZ 2005 2010 KF KV, B, 

T 

16 

Q1:O3:PG1:p4: Zhvillimi i 
një programi për rritjen e 
kapaciteteve të bizneseve 
familjare 

720.000 5.760 5 36.000 0 0 0 0 95 684.000 BL, WV, 
AZ 2005 2006 KF BF 

17 
Q2:O1:PG1:p1: Përgatitja e 
një studimi për krijimin e 
inkubatorit të biznesit 

3.500.000 28.000 20 700.000 20 700.000 0 0 60 2.100.000
BL, QL, 
D, B, AZ, 
OJF 

2005 2006 KF KV, B 

18 

Q2:O1:PG1:p2: Hartimi i 
studimit për politikat 
lehtësuese fiskale për bizneset 
e turizmit dhe agroindustrisë 

500.000 4.000 75 375.000 0 0 0 0 25 125.000 BL, D, B 2005 2010 KF KV, B 

19 

Q2:O1:PG1:p3: Përgatitja e 
një botimi periodik për 
pasqyrimin e mundësive të 
kreditimit të bizneseve 
vendore 

100.000 800 25 25.000 25 25.000 0 0 50 50.000 BL, D, B, 
OJF 2005 2006 KF KV, B, 

FI 

20 
Q2:O1:PG1:p4: Krijimi i 
hartës së bizneseve në 
territorin e qytetit 

1.000.000 8.000 25 250.000 70 700.000 0 0 5 50.000 BL, DhT, 
ZP 2006 2010 KF KV, B 

21 

Q2:O1:PG1:p5: Ndërtimi i 
tregtores fruta-perime, 
produkteve të bulmetit e mish-
peshkut 

24.350.000 194.800 55 13.392.500 25 6.087.500 0 0 20 4.870.000 BL, D, B 2006 2008 KF KV, B 

22 
Q2:O1:PG1:p6: Përgatitja e 
studimi për ndërtimi e Parkut 
Industrial të Transportit 

300.000 2.400 10 30.000 30 90.000 0 0 60 180.000 BL, D, B, 
MTr 2005 2006 KF KV, B 

23 

Q2:O1:PG2:p1: Promovimi i 
potencialeve për zhvillimin e 
biznesit agro-ushqimor në 
zonën industriale të qytetit 

1.500.000 12.000 10 150.000 25 375.000 0 0 65 975.000 BL, D, B, 
KV, AZ 2005 2006 KF KV, B, 

P 



Burimet e financimit 
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24 

Q2:O1:PG2:p2: Rehabilitimi 
i rrugës të zonës industriale 
dhe përmirësimi i furnizimit 
me energji elektrike dhe ujë të 
pijshëm 

40.800.000 326.400 50 20.400.000 10 4.080.000 20 8.160.000 20 8.160.000 BL, D, B, 
QQ 2005 2007 KF KV, B 

25 
Q3:O1:PG1:p1: Përgatitja e 
Planit Rregullues të Qytetit të 
Lezhës 

10.000.000 80.000 20 2.000.000 0 0 20 2.000.000 60 6.000.000

BL, D, B, 
QQ, 
KRrT, 
Ankona 
Ko 

2005 2007 KF KV, B 

26 

Q3:O1:PG1:p2: Realizimi i 
studimit dhe projektit për 
sistemimin e Lumit Drin duke 
përfshirë edhe ndërtimin e 
portit Lumor 

5.000.000 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0 ASh, OJF 2006 2008 KF KV, B, 
T 

27 
Q3:O1:PG1:p3: Përgatitja e 
planit për vend parkimet e 
automjeteve 

26.400.000 211.200 60 15.840.000 0 0 0 0 40 10.560.000 BL, D 2006 2010 KF KV 

28 
Q3:O2:PG1:p1: Riparimi i 
trotuareve në rrugët kryesore 
të qytetit 

24.276.000 194.208 50 12.138.000 20 4.855.200 0 0 30 7.282.800 BL, D, B 2005 2006 KF KV 

29 

Q3:O2:PG1:p2: Ndërtimi i 
trotuareve nga qendra 
administrative deri tek Ura e 
Cenit, përgjatë rrugës Shtraus, 
nga kryqëzimi qendror deri 
tek Shtëpia e Oficerëve dhe 
lagjen Skenderbeg 

30.900.000 247.200 50 15.450.000 10 3.090.000 0 0 40 12.360.000 BL, D, B   KF KV 

30 
Q3:O2:PG1:p3: Rehabilitimi 
i ndriçimit publik në rrugën e 
Spitalit 

45.900.000 367.200 20 9.180.000 0 0 60 27.540.000 20 9.180.000 BL, D, B, 
QQ 2005 2007 KF KV 

31 Q3:O2:PG1:p4: Ndërtimi i 
Unazës së Qytetit 40.000.000 320.000 10 4.040.000 0 0 70 28.280.000 20 8.080.000 BL, D, 

QQ, AZ 2005 2009 KF KV, B 

32 
Q3:O2:PG1:p5: Ndërtimi i 
rrugës Ura Cenit–Mbikalimi 
Hekurudhor 

54.000.000 432.000 5 2.700.000 0 0 0 0 95 51.300.000 BL, D, B 2005 2006 KF KV, B 



Burimet e financimit 
Bashkia Komunitetet Qeveria 

qendrore 
Donori të 

tjerë 
Zbatimi 

N
r.
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ra
 (L
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ra
 (€

)*
 

% Lekë % Lekë % Lekë % Lekë Partnerët Fillim Fund

Gjendje†
Grupet 

e 
synuara

33 

Q3:O2:PG1:p6: 
Rikonstruksioni i Urës së 
Vjetër të Lezhës dhe Urës 
Kryesore 

14.200.000 113.600 10 1.420.000 0 0 70 9.940.000 20 2.840.000 BL, D, B, 
QQ 2006 2007 KF KV, B 

34 Q3:O2:PG1:p7: Përfundimi i 
ndërtimit të Urës së Cenit 3.000.000 24.000 0 0 0 0 0 0 0 0    KF  

35 
Q3:O2:PG1:p8: 
Rikonstruksioni i rrugës 
Lezhë–Vain 

57.120.000 456.960 0 0 0 0 40 22.848.000 60 34.272.000 BL, QL, 
D, B, QQ 2008 2009 KF KV, B, 

T 

36 
Q4:O1:PG1:p1: Ngritja e një 
impianti për përpunimin e 
ujërave të zeza 

186.640.000 1.493.120 40 74.656.000 0 0 20 37.328.000 40 74.656.000 BL, D, B, 
QQ 2006 2009 KF KV 

37 
Q4:O1:PG2:p1: Krijimi i një 
vendi për grumbullimin e 
plehrave  

111.367.000 890.936 20 22.273.400 0 0 10 11.136.700 70 77.956.900 BL, D, B, 
QQ 2008 2009 KF KV 

38 

Q4:O1:PG2:p2: Ngritja e një 
sistemi për grumbullimin dhe 
përpunimin e mbeturinave të 
spitalit të qytetit  

500.000 4.000 20 100.000 0 0 60 300.000 20 100.000
BL, D, 
MSh, 
DSh, S 

2005 2006 KF KV, ISh

39 

Q4:O1:PG3:p1: Krijimi i 
zonave të gjelbërta në lagjet e 
zonave të Gurrës, Skënderbeut 
dhe Besëlidhjes 

4.300.000 34.400 30 1.290.000 0 0 0 0 70 3.010.000 BL, KV, 
KS 2005 2007 KF KV, B 

40 

Q4:O1:PG3:p2: Krijimi i 
zonave të gjelbëruara në 
rrugët dhe sheshet kryesore të 
qytetit  

32.000.000 256.000 60 19.200.000 0 0 0 0 40 12.800.000 BL, B 2005 2006 KF KV, B 

41 

Q4:O1:PG3:p3: Ndërtimi i 
mini-lulishteve pranë 
pallateve të banimit, 
ambienteve të bizneseve dhe 
institucioneve publike 

40.100.000 320.800 50 300.000 20 120.000 0 0 30 180.000 BL, KV, 
B, I 2005 2006 KF KV, B 

42 Q4:O1:PG4:p1: Krijimi i 
Qendrës Rinore 6.000.000 48.000 10 600.000 0 0 0 0 90 5.400.000

BL, D, 
Ko Milan, 
Rome 

2005 2008 KF KV, R 

43 
Q4:O1:PG4:p2: 
Rikonstruksioni i Qendrës 
Kulturore të Fëmijëve 

12.000.000 96.000 30 3.600.000 0 0 0 0 70 8.400.000 BL, D, B 2008 2010 KF KV, F 



Burimet e financimit 
Bashkia Komunitetet Qeveria 

qendrore 
Donori të 

tjerë 
Zbatimi 

N
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Gjendje†
Grupet 

e 
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44 
Q4:O1:PG4:p3: Rehabilitimi 
dhe pajisja e Pallatit të 
Kulturës 

18.500.000 148.000 15 2.775.000 10 1.850.000 40 7.400.000 35 6.475.000 BL, D, B, 
QQ 2005 2007 KF KV, B 

45 Q4:O1:PG4:p4: Ndërtimi i 
Qendrës së Lojërave me Dorë 25.500.000 204.000 10 2.550.000 0 0 20 5.100.000 70 17.850.000 BL, D, B, 

QQ 2009 2010 KF KV 

46 
Q4:O1:PG5:p1: Rehabilitimi 
i ambienteve të shkollave të 
qytetit 

15.000.000 120.000 50 7.500.000 10 1.500.000 0 0 40 6.000.000 BL, D, 
KV 2005 2006 KF KV 

47 

Q4:O1:PG6:p1: Rehabilitimi 
i infrastrukturës në Lagjen 
Kodër Marlekaj dhe zonën 
prej 11,2 ha në Lagjen 
Besëlidhja 

204.000.000 1.632.000 10 20.400.000 20 40.800.000 30 61.200.000 40 81.600.000 BL, D, B, 
QQ 2006 2009 KF KV, B 

48 

Q4:O2:PG1:p1: Ndërtimi i 
tre qendrave shëndetësore në 
lagjet ish SMT, Kodër 
Marlekaj dhe Skënderbeg 

25.500.000 204.000 10 2.550.000 0 0 80 20.400.000 10 2.550.000 BL, D, B, 
QQ 2005 2006 KF KV 

49 

Q4:O2:PG1:p2: Krijimi i një 
modeli të përfshirjes së 
qytetarëve në mbajtjen pastër 
të ambienteve të përbashkëta 
publike 

150.000 1.200 20 30.000 0 0 30 45.000 50 75.000 BL, OJF, 
MM, FP 2005 2006 KF KV, B 

 Totali 1.418.483.000 11.347.864 327.694.400 89.661.700 351.101.700  600.025.200      
 Përqindje 100 100 23,1 6,3 24,8 42,3      

*, 1 Euro = 125 Lekë; 1 USD = 100 Lekë 
†, F, Filluar zbatimi; M, Miratuar fondi; KF, Kërkim fondi



d. Matrica e prioritarizimit të projekteve 

Qëllimet 

Plani i Strategjik i Zhvillimit 
Ekonomik të Bashkisë Lezhë 
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Nr Projekti 1 2 3 4 

N
um

ri
 i 

pi
kë

ve
 

1 Q1:O1:PG1:p1: Hartimi i mastërplanit për 
zhvillimin e turizmit në Lezhë 1    1 

2 
Q1:O1:PG2:p1: Ngritja pranë Bashkisë e 
“Zyrës me Një Ndalesë” për sigurimin e 
informacionit dhe promovimin e potencialeve 
turistike në Lezhë 

1    1 

3 Q1:O1:PG2:p2: Përgatitja dhe botimi i guidës 
turistike për Rrethin e Lezhës 1    1 

4 
Q1:O2:PG1:p1: Rehabilitimi i Kalasë 
mesjetare për ta kthyer në një ambient të 
vizitueshëm nga turistët 

1 1   2 

5 
Q1:O2:PG1:p2: Ndërtimi me cilësi të mirë i 
rrugës së Kalasë dhe rikonstruksioni i pjesës në 
vazhdim për në Lagjen Shehër 

1    1 

6 
Q1:O2:PG1:p3: Zgjerimi i gërmimeve 
arkeologjike dhe restaurimi i objekteve në qafë 
të Kalasë duke përfshirë Varrezat Mesjetare 
dhe ndërtesën e Kultit Kristian 

1    1 

7 Q1:O2:PG1:p4: Prishja e ndërtimeve të 
paligjshme përreth Kalasë 1    1 

8 
Q1:O2:PG1:p5: Sistemimi i zonave pranë 
Kalasë duke ndërtuar objekte për mbrojtjen e 
tokës nga rrëshqitjet si dhe duke përmirësuar 
gjelbërimin 

1    1 

9 
Q1:O2:PG1:p6: Restaurimi i zonës 
arkeologjike pranë memorialit të Skënderbeut 
dhe mureve Ilire 

1    1 

10 
Q1:O2:PG1:p7: Restaurimi i Kishës se 
Mërqisë (Kuvendi i Arbërit) dhe ndërtimi i 
rrugës së Kishës 

1  1  2 

11 
Q1:O2:PG1:p8: Restaurimi dhe evidentimi i 
vlerave të dy shtëpive tradicionale qytetare 
Lezhjane (Zekaj e Mlikaj) 

1    1 

12 Q1:O2:PG1:p9: Ndërtimi i Muzeut Historik 
dhe Etnografik të qytetit 1    1 

Nr Projekti 1 2 3 4 Pik.

13 
Q1:O3:PG1:p1: Riaktivizimi dhe nxitja e 
prodhimeve artizane, karakteristike të qytetit 
dhe zonës 

1  1  2 



14 Q1:O3:PG1:p2: Rehabilitimi e kthimi në 
ambient funksional i Hotelit të Gjuetisë 1 1   2 

15 Q1:O3:PG1:p3: Zhvillimi i një serie kursesh 
trajnimi për të punësuarit në sektorin e turizmit 1    1 

16 Q1:O3:PG1:p4: Zhvillimi i një programi për 
rritjen e kapaciteteve të bizneseve familjare 1    1 

17 Q2:O1:PG1:p1: Përgatitja e një studimi për 
krijimin e inkubatorit të biznesit  1   1 

18 
Q2:O1:PG1:p2: Hartimi i studimit për 
politikat lehtësuese fiskale për bizneset e 
turizmit dhe agroindustrisë 

 1   1 

19 
Q2:O1:PG1:p3: Përgatitja e një botimi 
periodik për pasqyrimin e mundësive të 
kreditimit të bizneseve vendore 

 1   1 

20 Q2:O1:PG1:p4: Krijimi i hartës së bizneseve 
në territorin e qytetit  1   1 

21 Q2:O1:PG1:p5: Ndërtimi i tregtores fruta-
perime, produkteve të bulmetit e mish-peshkut  1 1  2 

22 Q2:O1:PG1:p6: Përgatitja e studimi për 
ndërtimi e Parkut Industrial të Transportit  1   1 

23 
Q2:O1:PG2:p1: Promovimi i potencialeve për 
zhvillimin e biznesit agro-ushqimor në zonën 
industriale të qytetit 

 1   1 

24 
Q2:O1:PG2:p2: Rehabilitimi i rrugës të zonës 
industriale dhe përmirësimi i furnizimit me 
energji elektrike dhe ujë të pijshëm 

 1   1 

25 Q3:O1:PG1:p1: Përgatitja e Planit Rregullues 
të Qytetit të Lezhës   1  1 

26 
Q3:O1:PG1:p2: Realizimi i studimit dhe 
projektit për sistemimin e Lumit Drin duke 
përfshirë edhe ndërtimin e portit Lumor 

1  1  2 

27 Q3:O1:PG1:p3: Përgatitja e planit për vend 
parkimet e automjeteve   1  1 

28 Q3:O2:PG1:p1: Riparimi i trotuareve në 
rrugët kryesore të qytetit   1  1 

29 

Q3:O2:PG1:p2: Ndërtimi i trotuareve nga 
qendra administrative deri tek Ura e Cenit, 
përgjatë rrugës Shtraus, nga kryqëzimi qendror 
deri tek Shtëpia e Oficerëve dhe lagjen 
Skenderbeg 

  1  1 

30 Q3:O2:PG1:p3: Rehabilitimi i ndriçimit 
publik në rrugën e Spitalit   1  1 

31 Q3:O2:PG1:p4: Ndërtimi i Unazës së Qytetit  1 1  2 

32 Q3:O2:PG1:p5: Ndërtimi i rrugës Ura Cenit–
Mbikalimi Hekurudhor   1  1 

33 Q3:O2:PG1:p6: Rikonstruksioni i Urës së 
Vjetër të Lezhës dhe Urës Kryesore  1 1  2 

34 Q3:O2:PG1:p7: Përfundimi i ndërtimit të Urës 
së Cenit   1  1 

35 Q3:O2:PG1:p8: Rikonstruksioni i rrugës 
Lezhë–Vain 1  1  2 

Nr Projekti 1 2 3 4 Pik.

36 Q4:O1:PG1:p1: Ngritja e një impianti për 
përpunimin e ujërave të zeza    1 1 

37 Q4:O1:PG2:p1: Krijimi i një vendi për 
grumbullimin e plehrave     1 1 

38 
Q4:O1:PG2:p2: Ngritja e një sistemi për 
grumbullimin dhe përpunimin e mbeturinave të 
spitalit të qytetit  

   1 1 



39 
Q4:O1:PG3:p1: Krijimi i zonave të gjelbërta 
në lagjet e zonave të Gurrës, Skënderbeut dhe 
Besëlidhjes 

   1 1 

40 
Q4:O1:PG3:p2: Krijimi i zonave të 
gjelbëruara në rrugët dhe sheshet kryesore të 
qytetit  

   1 1 

41 
Q4:O1:PG3:p3: Ndërtimi i mini-lulishteve 
pranë pallateve të banimit, ambienteve të 
bizneseve dhe institucioneve publike 

   1 1 

42 Q4:O1:PG4:p1: Krijimi i Qendrës Rinore    1 1 

43 Q4:O1:PG4:p2: Rikonstruksioni i Qendrës 
Kulturore të Fëmijëve    1 1 

44 Q4:O1:PG4:p3: Rehabilitimi dhe pajisja e 
Pallatit të Kulturës    1 1 

45 Q4:O1:PG4:p4: Ndërtimi i Qendrës së 
Lojërave me Dorë    1 1 

46 Q4:O1:PG5:p1: Rehabilitimi i ambienteve të 
shkollave të qytetit    1 1 

47 
Q4:O1:PG6:p1: Rehabilitimi i infrastrukturës 
në Lagjen Kodër Marlekaj dhe zonën prej 11,2 
ha në Lagjen Besëlidhja 

   1 1 

48 
Q4:O2:PG1:p1: Ndërtimi i tre qendrave 
shëndetësore në lagjet ish SMT, Kodër 
Marlekaj dhe Skënderbeg 

   1 1 

49 
Q4:O2:PG1:p2: Krijimi i një modeli të 
përfshirjes së qytetarëve në mbajtjen pastër të 
ambienteve të përbashkëta publike 

1   1 2 

 



e. Fishat e projekteve 

Nr 1 
Projekti Q1:O1:PG1:p1: 
Hartimi i mastërplanit për zhvillimin 
e turizmit në Lezhë 

Lloji i programit Q1:O1:PG1: 
Koordinimi i aktorëve publik dhe privat 
për planifikimin e zhvillimit të turizmit 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti ka për qëllim institucionalizimin e bashkëpunimit të të gjithë aktorëve që kanë të 
bëjnë me krijimin në Rrethin e Lezhës e një ambienti zhvillimi për turizmin dhe veprimtaritë 
që lidhen me to. Bashkia e Lezhës do të organizojë një tavolinë periodike një herë në vit ku 
përfaqësues të institucioneve vendore që ndikojnë në zhvillimin e turizmit do të mblidhen, 
fillimisht për të ndërtuar një mastërplan bazuar në objektivat e secilit institucion e më pas 
për të bërë publike dhe diskutuar ecurinë e zbatimit të objektivave të parashikuara. 

Kjo tavolinë periodike do të mundësojë bashkëpunimin dhe, duke qenë se do të 
transmetohet në media, do të krijohet një klimë transparente dhe do të rritet pjesëmarrja e 
komuniteteve të sensibilizuara në dhënien e kontributit të tyre. 

Rezultatet e pritshme 
Forcim i bashkëpunimit ndër-institucional 
Transparencë në arritjet dhe problemet që ka 

në fushën e turizmit 
Rritje e pjesëmarrjes së komuniteteve 
Koordinim më i mirë i veprimeve dhe 

përdorim me efikas i mundësive 

Përfituesit 
Biznesi vendas 
Komuniteti 
Institucionet 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Qarku 
Institucionet e dekoncentruar të qeverisjes 

qendrore 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Organizatat e Jo Qeveritare 
Mediat lokale 
Donatore të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorë të ndryshëm 

Para kushtet 
Vullneti për bashkërendimin e përpjekjeve nga 

aktorët e interesuar 
Bashkëpunimi e bashkërendimi i veprimeve 

është detyrë e parashikuar 
Kosto e realizimit të projektit është e vogël 

Faktorë rrezikues 
Mos pjesëmarrja aktoreve 
Mos sigurimi në kohë i fondeve 
Neglizhenca e organizatorëve 

Shpenzimet e llogaritura 
Kancelari e shpenzime për përgatitje 50,000 lekë 
Salla dhe koktej etj. 50.000 lekë 
Shpenzime për median 55.000 lekë 
Publikime 25.000 lekë 
Gjithsej/vit 180.000 lekë 
Totali 900.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2009 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2006 



 

Nr 2 

Projekti Q1:O1:PG2:p1: 
Ngritja pranë Bashkisë e “Zyrës me 
Një Ndalesë” për sigurimin e 
informacionit dhe promovimin e 
potencialeve turistike në Lezhë 

Lloji i programit Q1:O1:PG2: 
Përmirësimi i cilësisë së informacionin 
mbi potencialet turistike të Lezhës 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon ngritjen e një strukture për mbledhjen dhe promovimin e të dhënave të 
nevojshme që kanë të bëjnë me turizmin pranë Bashkisë së Lezhës dhe parashikon: 

Sigurimi i ambientit të përshtatshëm dhe mjeteve të punës; 
Miratimi i këtij aktiviteti dhe i punonjësve nga këshilli bashkiak; 
Vendosja e lidhjeve me të gjitha institucionet dhe bizneset që ndikojnë në turizëm; 
Grumbullimi dhe sistemimi i të dhënave periodike si hap i parë drejt ndërtimit të një baze 
të dhënash; 
Realizimi i publikimeve të ndryshme në lidhje me turizmin; 
Sigurimi i një shërbimi të përditshëm informimi e mbështetës ndaj të interesuarve ku 
përfshihen turistët dhe bizneset e institucionet që kanë lidhje me turizmin.  

Rezultatet e pritshme 
Pranë Bashkisë do te krijohet një strukturë 

lehtësisht e kontaktueshme ku të 
interesuarit mund të gjejnë informacionin e 
duhur dhe mbështetjen e garantuar 

Kjo strukturë do të bëhet një qendër për 
koordinimin e veprimeve ndërmjet 
bizneseve dhe organeve të qeverisjes 

Përfituesit 
Biznesi vendas 
Komuniteti 
Institucionet 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Donatorë të ndryshëm 

Para kushtet 
Shpenzimet për ngritjen e kësaj strukture nuk 

janë të mëdha 
Është identifikuar vullnet për bashkërendimin 

e përpjekjeve nga të interesuarit 
Ekzistenca e agjencisë “100% Shqip” 
Është filluar puna për grumbullimin e të 

dhënave 

Faktorë rrezikues 
Mos koordinim në kohë i përpjekjeve 
Mos sigurimi në kohë i fondeve 
Klima e mosbesimit ndaj efiçencës dhe 

saktësisë 

Shpenzimet e llogaritura 
Rikonstruksion ambienti dhe pajisjet 650.000 lekë 
Paga & shtesa vjetore 150.000 lekë 
Shpenzime operative   50.000 lekë 
Publikime dhe data baze 100.000 lekë 
Aktivitete   50.000 lekë 
Gjithsej 1.000.000 lekë (vitin e parë dhe 350.000 

 lekë çdo vit tjetër) 
Totali 4.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2005–2010 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006 e në vazhdim  



 

Nr 3 
Projekti Q1:O1:PG2:p2: 
Përgatitja dhe botimi i guidës turistike 
për Rrethin e Lezhës 

Lloji i programit Q1:O1:PG2: 
Përmirësimi i cilësisë së informacionin 
mbi potencialet turistike të Lezhës 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Do të hartohet një guidë turistike e rrethit Lezhë. Qëllimi është rritja e numrit të turistëve 
dhe promovimi i potencialeve të saj turistike. Guida do të shërbejë si një mjet lehtësues për 
zhvillimin e turizmit në këtë rreth. Do të paraqitet si një libër dhe CD e përkthyer në 5 gjuhë 
kryesore dhe me ilustrime. 

Rezultatet e pritshme 
Vlerat e Lezhës do te njihen nga më shumë të 

interesuar 
Bizneset dhe komunitetet vendase do të 

ndërgjegjësohen e inkurajohen për të 
shfrytëzuar mundësitë reale 

Do të lehtësohet komunikimi e lëvizja e turistëve 
Do të rritet numri i turistëve vendas e të huaj 
Do të rritet numri i bizneseve duke zbutur 

papunësinë 

Përfituesit 
Turistët 
Bizneset që lidhen me turizmin 
Komuniteti 

Aktorët e mundshëm 
Agjencia e Zhvillimit “100% Shqip” 
Bashkia 
Komunat 
Qarku 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorë të huaj 

Kontributet e mundshme në projekt 
Agjencia e Zhvillimit “100% Shqip” 
Bashkia 
Qarku 
Komunat 
Dhoma e Tregtisë dhe Industrisë 
Donatorët e mundshëm  

Para kushtet 
Bashkia, Qarku dhe Komunat janë të interesuara 

për rritjen e nivelit të turizmit që tenton guida 
dhe kanë potenciale të vlefshme për të 
kontribuar 

Agjencia “100% Shqip” ka interes dhe ekspertizë 
për të zbatuar këtë projekt 

Evidentohet rritje e interesit nga ana e bizneseve 
dhe turistëve për potencialet turistike të Lezhës 

Bizneset janë të ndërgjegjshme se mund të rrisin 
aktivitetet e tyre duke kontribuar në zhvillimin 
e turizmit 

Faktorë rrezikues 
Mos koordinimi i veprimeve ndërmjet 

aktorëve 
Mos realizimi i kontributeve të 

parashikuara 

Shpenzimet e llogaritura 
Bashkia, Qarku e Komunat  100.000 lekë 
Agjencia “100% Shqip”    20.000 lekë 
Donatorë të mundshëm  500.000 lekë 
Totali 620.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Qershor–dhjetor 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas dhjetor 2005 (botimit) 



 

Nr 4 
Projekti Q1:O2:PG1:p1: 
Rehabilitimi i Kalasë mesjetare për ta 
kthyer në një ambient të vizitueshëm 
nga turistët 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon përmirësimin e gjendjes së kalasë mesjetare të Lezhës e cila është 
vendosur mbi një Akropol Ilir të shekullit të IV para Krishtit me një vazhdim arkitekturor të 
spikatur Iliro-Arbëror. 

Përmirësimi i gjendjes në këtë fazë do të drejtohet në punime të nevojshme sistemimi të 
dherave, në ndriçimin e kalasë, në restaurimin e objekteve dhe në ndërtimin e rrjetit të 
furnizimit me ujë. Këto përmirësime do të paraprihen nga projekti për rikonstruksionin e 
rrugës në mënyrë që kjo kala me vlera të veçanta në rang kombëtar të bëhet lehtësisht e 
vizitueshme. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i ambienteve të brendshme të 

kalasë 
Realizimi i ndriçimit dhe ndërtimi i rrjetit të 

ujit të pijshëm 
Restaurimi i objekteve me vlera historike 

Përfituesit 
Turistët 
Bizneset që lidhen me turizmin 
Komuniteti 

Aktorët e mundshëm 
Ministria e Kulturës, Rinisë e Sporteve 
Bashkia 
Qarku 
Instituti i Monumenteve të Kulturës 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Ministria e Kulturës, Rinisë e Sporteve 
Instituti i Monumenteve të Kulturës 
Bashkia 
Qarku 
Donatorët 

Para kushtet 
Të gjithë të interesuarit janë të ndërgjegjshëm 

për nevojën e realizimit të këtij projekti 
Bashkia ka filluar punën për fazën përgatitore 

dhe ka planifikuar përfundimin e rrugës 
Ky projekt i hap rrugë disa bizneseve te tjera 

me interes për komunitetin dhe turistët  

Faktorë rrezikues 
Mos koordinimi i veprimeve ndërmjet 

aktorëve 
Mos realizimi i kontributeve të 

parashikuara 

Shpenzimet e llogaritura 
Punime gërmime e zbarkim dheu 1.000.000 lekë 
Instalimi i ndriçimit    400.000 lekë 
Instalimi i ujit të pijshëm    200.000 lekë 
Punime restaurimi objektesh 2.000.000 lekë 
Totali 3.600.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Qershor–dhjetor 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas maj 2007 



 

Nr 5 
Projekti Q1:O2:PG1:p2: 
Ndërtimi me cilësi të mirë i rrugës së 
Kalasë dhe rikonstruksioni i pjesës në 
vazhdim për në Lagjen Shehër 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Rruga fillon nga degëzimi i Shtëpisë se Oficerëve deri tek lagja “Varosh”. Në 
rikonstruksionin e kësaj rruge përfshihen punime për stabilizimin e terrenit, mure mbajtëse, 
punime ndriçimi, trotuare, kanalizime, punime shtresash rrugore etj. Gjatësia e kësaj rruge 
është 2,4 km dhe do të shtrohet me kalldrëm për t’iu përshtatur zonës historike. 

Kjo rrugë lidh qytetin me Kalanë dhe me lagjen me të vjetër të qytetit të Lezhës. Duke 
investuar në këtë rrugë, turizmi historik zhvillohet së tepërmi, pasi Kalaja dhe zona 
arkeologjike e qytetit tonë bëhet e vizitueshme nga vizitorë vendas dhe të huaj. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës së zonës së 

kalasë 
Përmirësimi i zhvillimit të zonës të vjetër të 

qytetit 
Rritja e numrit të turistëve 

Përfituesit 
Zonat turistike 
Komuniteti 
Biznesi 

Aktorët e mundshëm 
Bashkia 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Shoqata e Biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Bashkia 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Komunitetet 

Para kushtet 
Trupi i rrugës është në gjendje të qëndrueshme 
Ndërtimet pa leje përgjatë rrugës janë në 

proces prishjeje 

Faktorë rrezikues 
Mos trajtimi i këtij projekti si prioritar 
Pa mundësi financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 99.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Mars–nëntor 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006, pas zbatimit te projektit 



 

Nr 6 

Projekti Q1:O2:PG1:p3: 
Zgjerimi i gërmimeve arkeologjike dhe 
restaurimi i objekteve në qafë të Kalasë 
duke përfshirë Varrezat Mesjetare dhe 
ndërtesën e Kultit Kristian 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt synon të lehtësojë kërkimet arkeologjike, të restaurojë dhe të ruajë objektet me 
vlerë historike në zonën e qafës së kalasë veçanërisht Kishën dhe varrezat. Qyteti antik i 
Lisit ruaj vlera të pallogaritshme historike që akoma nuk evidentohen ashtu siç e meritojnë 
ose nuk shfrytëzohen ashtu siç duhet për të rritur vlerat historiko-kulturore të rajonit.  

Rezultatet e pritshme 
Miratimi nga aktorët i një plani periodik për 

zbatimin sipas fazave të punimeve të 
kërkimit, zbulimit, restaurim dhe evidentimit 
të vlerave historiko-kulturore të zonës 

Zbatimi i fazës së parë nëpërmjet një ekspedite 
arkeologjike komplekse 

Përfituesit 
Komuniteti 
Instituti i Monumenteve të Kulturës 
Instituti Arkeologjik 
Sektori i turizmit 
Biznesi vendas 

Aktorët e mundshëm 
Ministria e Kulturës, Rinisë e Sporteve 
Bashkia 
Akademia e Vienës 
Instituti i Arkeologjisë 

Kontributet e mundshme në projekt 
Ministria Kulturës, Rinisë e Sporteve 
Bashkia 
Akademia e Vienës 
Instituti i Arkeologjisë 
Donatorë të mundshëm 

Para kushtet 
Zona është e rrethuar dhe nuk ka probleme 

pronësie 
Vlerat që përmban justifikojnë shpenzimet 
Aktorët kryesore janë të ndërgjegjshëm për 

nevojën e zbatimit të këtij projekti 
Komuniteti i biznesit e sheh ndikimin e këtij 

projekti si një mundësi për zhvillimin e disa 
bizneseve të reja 

Faktorë rrezikues 
Zona mund të vazhdojë të rrezikohet nga 

ndërtimet pa leje 
Aktorët mund të mos koordinojnë 

veprimet dhe kontributet 
Mund të mos planifikohen fonde nga 

aktorët potencialë 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 1.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Çdo vit deri më 2010, nga maji deri në gusht 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Nga 2010, përfundim i explorimeve  

 



 

Nr 7 
Projekti Q1:O2:PG1:p4: 
Prishja e ndërtimeve të paligjshme 
përreth Kalasë 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti në fjalë ka për qëllim ruajtjen nga degradimi të kësaj zone i cili shkaktohet prej 
ndërtimeve abuzive. Projekti parashikon: 

Evidentimi e të gjithë ndërtimeve pa leje, nxjerrja e preventivit për vlerësimin e çdo 
objekti që do të prishet; 
Largimi i mbeturinave të ndërtimit dhe rehabilitimi i ambientit, mbjellje e pemëve 
dekorative; 
Përgatitja e miratimi i një plani urbanistik pjesor për këtë zonë. 

Rezultatet e pritshme 
Mbrojtja e gjithë zonës nga veprimtaria 

prishëse e njerëzve 
Krijimi i hapësirës së lirë për zbatimin e 

planeve të miratuara nga strukturat 
kompetente 

Përmirësimi i imazhit të zonës 

Përfituesit 
Komuniteti 
Biznesi i turizmit 

Aktorët e mundshëm 
Agjencitë e qeverisë qendrore 
KRrT 
Bashkia  

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Bashkia 
Donatorët  

Para kushtet 
Kjo zonë konsiderohet e mbrojtur me ligj si 

zonë arkeologjike 
Bashkia ka bërë një punë paraprake në drejtim 

të identifikimit e problemeve dhe 
sensibilizimit për to 

Strukturat përgjegjëse janë më të impenjuara 
në zbatimin e ligjit 

Faktorë rrezikues 
Problemi i strehimit të familjeve që do tu 

prishen shtëpitë 
Mos koordinimi i veprimeve nga aktorët 

kryesorë 
Mos sigurimi në kohë i fondeve të 

nevojshme 

Shpenzimet e llogaritura 
Prishje e ndërtimeve 500 m2 x 200    600.000 lekë 
Transporti i mbeturinave 4.000 m3 x 600 2.400.000 lekë 
Sistemim terreni 5.000 m2 x 40    200.000 lekë 
Mbjellje drurësh 200 cope x 1000    200.000 lekë 
Plani urban i zonës    200.000 lekë 
Totali 3.600.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Brenda 2005 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2005 

 



 

Nr 8 

Projekti Q1:O2:PG1:p5: 
Sistemimi i zonave pranë Kalasë 
duke ndërtuar objekte për mbrojtjen e 
tokës nga rrëshqitjet si dhe duke 
përmirësuar gjelbërimin 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Ky projekt konsiston në mbrojtjen nga rrëshqitja e zonës së kodrës së kalasë, në lagjen e 
spitalit, dhe përgjatë segmentit rrugor Lezhë–Kallmet. Mbrojtja nga rrëshqitja do të 
realizohet nëpërmjet disiplinimit të ujërave të larta, pyllëzimit, qepjeve të masivit me pilotë, 
mureve mbajtëse, etj. Investimet në këtë zë janë tepër të rëndësishme, pasi pas përmbytjeve 
të shtatorit të vitit 2002, ato janë aktivizuar së tepërmi dhe përbëjnë rrezik në këto zona e 
mund të bëhen shkak për katastrofa të mundshme. 

Rezultatet e pritshme 
Stabilizimi i masiveve të paqëndrueshme 
Ruajtja e investimeve të bëra deri tani në këto 

zona 
Shmangja e katastrofave të mundshme 

Përfituesit 
Komuniteti 
Zona turizmit historik 
Biznesi vendas 

Aktorët e mundshëm 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Donatorë të ndryshëm 
Bashkia 
Shoqata e biznesit  

Para kushtet 
Ka filluar investim për mbrojtjen nga 

rrëshqitja në lagjen e spitalit dhe procesi i 
prishjes së ndërtimeve pa leje në këto zona 

Është kryer preventivi për këtë projekt 
Aktorët kryesorë janë të ndërgjegjshëm për 

rëndësinë e këtij projekti 

Faktorë rrezikues 
Mos sigurimi i fondeve në kohë 
Përkeqësimi i gjendjes faktike shkaktuar 

nga fatkeqësi të tjera natyrore 

Shpenzimet e llogaritura 
Totali 161.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Viti 2005–2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2007, pas përfundimit të punës në plan 

 



 

Nr 9 
Projekti Q1:O2:PG1:p6: 
Restaurimi i zonës arkeologjike pranë 
memorialit të Skënderbeut dhe 
mureve Ilire 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Zona ka një sipërfaqe prej 2,3 ha, dhe përfshin Memorialin e Skënderbeut si dhe objekte 
Iliro-Romake, Bizantine e Mesjetare. Projekti do të synojë në përmirësimin infrastrukturor 
dhe kthimin e kësaj zone në kushte normale për zhvillimin e aktiviteteve. 

Rezultatet e pritshme 
Përmirësimi i infrastrukturës dhe objektit në 

zonë që janë të një rëndësie kombëtare 
Rritja e numrit të turistëve të në zonë 
Rritja e numrit të turistëve në Lezhë 

Përfituesit 
Komuniteti 
Biznesi vendas 

Aktorët e mundshëm 
Instituti i Monumenteve të Kulturës 
Ministria e Kulturës, Rinisë e Sporteve 
Bashkia 
Donatorë të mundshëm 

Kontributet e mundshme në projekt 
Qeveria qendrore 
Bashkia 
Donatorët 

Para kushtet 
Monumenti si objekt nuk kërkon shumë 

investime dhe i gjithë projekti kërkon vlera 
relativisht të vogla 

Aktorët e interesuar janë të ndërgjegjshëm se 
projekti është i nevojshëm 

Faktorë rrezikues 
Vonesa në zbatimin e projektit mund të 

shkaktojë degradim të zonës 
Mos sigurimi i mjeteve financiare 

Shpenzimet e llogaritura 
Punime gërmimi e pastrimi të kanalit dhe kullimi i tij 100.000 lekë 
Heqja e inerteve, mbeturinave e sistemime   50.000 lekë 
Rikonceptim dhe rregullim i interierit të memorialit   80.000 lekë 
Restaurim e konservim i afreskut të Shën Kollit   50.000 lekë 
Ndriçimi i brendshëm dhe i jashtëm 100.000 lekë 
Montim dhe rrethim i tre topave mesjetar 200.000 lekë 
Ndërtim i një pike shërbimi 500.000 lekë 
Totali 1.080.000 lekë 

Koha e zbatimit 
2006–2010 

Periudha e pritjes së rezultatit 
Pas 2010, pas përfundimit të punimeve 

 



 

Nr 10 
Projekti Q1:O2:PG1:p7: 
Restaurimi i Kishës së Mërqisë 
(Kuvendi i Arbërit) dhe ndërtimi i 
rrugës së Kishës 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti synon në restaurimin e pjesshëm të objektit në fshatin Balldre dhe ndërtimin e një 
segmenti rrugor që shërben për të arritur deri në vendndodhje. Kjo kishë si objekt ka rëndësi 
dhe vlera kombëtare pasi në këtë kishë që quhej Kisha e Gjon Pagëzorit në fshatin Mërqi 
Lezhë është mbledhur Kuvendi i Arbërit në vitin 1702. Gjithashtu ky objekt kulti është 
kthyer tashmë në një qendër pelegrinazhi për besimtarët. 

Duke rregulluar rrugën dhe restauruar objektin pretendojmë jo vetëm rritjen e numrit të 
vizitorëve besimtarë por edhe të vizitorëve të tjerë që interesohen për trashëgiminë 
historiko-kulturore të vendit tonë. 

Rezultatet e pritshme 
Restaurimi i pjesshëm i kishës 
Rregullimi i segmentit të rrugës prej 3 km 
Shtimi i numrit të turistëve, duke stimuluar 

ngritjen e bizneseve të reja 

Përfituesit 
Komuniteti 
Besimtarët 
Turizmi 

Aktorët e mundshëm 
Komuna Balldre 
Kisha Katolike 
Qarku 

Kontributet e mundshme në projekt 
Komuna Balldre 
Kisha Katolike 
Qarku 

Para kushtet 
Pjesa më e madhe e rrugës nuk ka nevoja 

urgjente për rikonstruksion 
Vlerat historike dhe fetare justifikojnë 

financimet 

Faktorë rrezikues 
Mos sigurimi në kohë i mjeteve financiare 
Mos koordinimi i aktorëve 
Degradimi i mëtejshëm i objektit 

Shpenzimet e llogaritura 
Riparim e asfaltim rruge (3 km) 3.000.000 lekë 
Punime restauruese të objektit 5.000.000 lekë 
Totali 8.000.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Qershor–gusht 2006 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2006, pas përfundimit të punimeve 

 



 

Nr 11 
Projekti Q1:O2:PG1:p8: 
Restaurimi dhe evidentimi i vlerave 
të dy shtëpive tradicionale qytetare 
Lezhjane (Zekaj e Mlikaj) 

Lloji i programit Q1:O2:PG1: 
Përmirësimi i infrastrukturës publike në 
zonat arkeologjike 

Përshkrim i shkurtër i projektit 
Projekti ka për qëllim mbrojtjen e dy objekteve që janë shpallur monumente kulture dhe 
duke qenë shtëpi banimi me vlera të rëndësishme të arkitekturës qytetare Lezhjane do të 
ndikojnë në konsolidimin e vlerave historiko-kulturore. Këto shtëpi konsiderohen si pjesë e 
ansamblit të vlerave arkitektonike të qytetit të Lezhës dhe do të ndihmojnë në zhvillimin e 
turizmit. 

Duke qenë se këto shtëpi nuk janë restauruar dhe janë në gjendje të keqe konsiderohet si 
detyrë e aktorëve kryesorë për tu përfshirë në Strategjinë e Zhvillimit. 

Rezultatet e pritshme 
Restorimi dhe konservimi i ndërtesave me 

rëndësi historike dhe kulturore 
Rritja e numrit të turistëve 
Rritja e interesit për kërkuesit në fushën e 

historisë, kulturës dhe turizmit 

Përfituesit 
Komuniteti 
Turizmi 
Instituti i Monumenteve të Kulturës 

Aktorët e mundshëm 
Ministria e Kulturës, Rinisë e Sporteve 
Instituti Monumenteve të Kulturës 
Bashkia 

Kontributet e mundshme në projekt 
Ministria e Kulturës, Rinisë e Sporteve 
Instituti Monumenteve të Kulturës 
Bashkia  

Para kushtet 
Shtëpitë kanë status për mbrojtjen e tyre si 

monumente kulture 
Të gjithë aktorët janë të ndërgjegjshëm për 

rëndësinë e projektit 

Faktorë rrezikues 
Mos koordinimi i kontributeve të aktorëve 
Mos parashikimi në kohë i fondeve nga 

institucionet përkatëse 
Përkeqësimi i gjendjes së objekteve 

Shpenzimet e llogaritura 
Banesa e Zekajve 1.000.000 lekë 
Banesa e Mlikajve 1.500.000 lekë 
Totali 2.500.000 lekë 

Koha e zbatimit 
Prill–tetor 2007 

Periudha e pritjes së rezultatit 
2008, pas përfundimit të punimeve 

 


